
3.a. Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

Instrukce k postupu při posuzování výjimečného použití chemického přípravku v rámci dotačního 
titulu 3.a. Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

 
1) „Oznámení“ aplikace chemického POR (příloha č. 1) 
2) „Vyjádření ÚKZÚZ“  

 
Scénář postupu pro skleníkovou zeleninu  

1. Žadatel oznámí aplikaci chemického přípravku na ochranu rostlin (POR) min. 3 pracovní dny před 

plánovanou aplikací místně příslušnému inspektorovi Oddělení terénní inspekce (OdTI) – (seznam 

kontaktů na místně příslušné inspektory je k dispozici níže v tabulce, případně lze nalézt kontakty 

na webu ÚKZÚZ). Součástí „Oznámení“ plánované aplikace je: 

a. datum aplikace,  

b. škodlivý organismus, 

c. zdůvodnění aplikace (evidence monitoringu výskytu ŠO – viz příloha č. 2), popř. 

relevantní fotodokumentace k silnému výskytu ŠO, 

d. pěstební fázi, pro kterou je plánován chemický POR, 

e. specifikace POR (název a účinná látka (ú.l.)/skupina ú.l.),  

f. záznamy o předchozím použití biologických POR vedené dle § 11 vyhlášky č. 132/2018 

Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin,  

g. jméno a telefonní číslo kontaktní osoby.   

2. Inspektor OdTI obratem telefonicky ověří situaci a podle sdělených informací provede šetření ve 

lhůtě oznámené před aplikací. Na základě šetření na místě je vydáno „Vyjádření ÚKZÚZ“. Inspektor 

OdTI je oprávněn na základě zaslaných a sdělených informací vydat vyjádření bez šetření na místě. 

3. Žadatel je povinen vést pro tyto účely po celou dobu závazku evidenci monitoringu výskytu ŠO, a 

to buď v rámci vedení záznamu o použitých POR a pomocných prostředcích na ochranu rostlin (PP) 

nebo separátně ve formě takové, aby bylo možné uvedené důvody posoudit (tj. záznamy o datu 

pozorování a intenzitě výskytu škodlivého organismu, popř. doplněné o odpovídající 

fotodokumentaci).  

4. „Vyjádření ÚKZÚZ“ vydané na základě ohlášení a posouzení situace slouží jako potvrzení použití 

chemické ochrany na základě vysokého tlaku ŠO po předchozím použití biologické ochrany, která 

byla nedostatečná k omezení výskytu ŠO, a to za účelem snížení škod.  

5. Pokud subjekt nesplní podmínky stanovené v zásadách titulu 3.a. může ÚKZÚZ „Vyjádření ÚKZÚZ“ 

o nepoužití biologické ochrany rostlin zamítnout (např. je-li chemický POR aplikován před 

hlášeným šetřením na místě apod.).  

 

Scénář postupu pro polní plodiny  

1. Žadatel zašle na inspektora odpovídajícího pracoviště OdTI „Oznámení” (seznam kontaktů na 

místně příslušné inspektory je k dispozici níže v tabulce, případně lze nalézt kontakty na webu 

ÚKZÚZ). Součástí oznámení plánované aplikace je: 

a. období plánované aplikace – např. červen 2025 

b. škodlivý organismus 

c. zdůvodnění aplikace (evidence škod v důsledku výskytu ŠO – viz příloha), 

d. popř. relevantní geotagovaná fotodokumentace škod, 

e. specifikace POR (název a účinná látka (ú. l.) / skupina ú. l.),  

f. záznamy o předchozím použití biologických POR vedené dle § 11 vyhlášky č. 132/2018 

Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu rostlin,  

g. jméno a telefonní číslo kontaktní osoby. 

https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/kontakty/organizace/ukzuz-odbor-terenni-inspekce
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/kontakty/organizace/ukzuz-odbor-terenni-inspekce
https://eagri.cz/public/portal/ukzuz/kontakty/organizace/ukzuz-odbor-terenni-inspekce


3.a. Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

 

2. „Oznámení“ musí být doručeno v době, kdy je možné stav porostu posoudit. Inspektor OdTI 

obratem telefonicky ověří situaci a v co možná nejkratší době od doručení ohlášení provede 

šetření na místě. „Vyjádření“ je vydáno na základě zaslaných dokladů a výsledků šetření na 

místě.  

3. Žadatel je povinen vést pro tyto účely po celou dobu závazku evidenci škod způsobených ŠO, a 

to buď v rámci vedení záznamu o použitých POR a PP nebo separátně ve formě takové, aby bylo 

možné uvedené důvody posoudit (tj. záznamy o intenzitě škod způsobené výskytem škodlivého 

organismu, doplněné o odpovídající fotodokumentaci).  

4. Výstupem šetření je vyplněné „Vyjádření ÚKZÚZ“ k žádosti a potvrzení důvodu použití 

chemické ochrany na základě vysokého tlaku ŠO po předchozím použití biologické ochrany, 

která byla nedostatečná k omezení výskytu ŠO, a to za účelem snížení škod u následné plodiny. 

Pokud subjekt nesplní podmínky stanovené v zásadách titulu 3.a. může ÚKZÚZ „Vyjádření 

ÚKZÚZ“ o nepoužití biologické ochrany rostlin zamítnout (např. přijde-li žádost v době, kdy 

není možné stav porostu posoudit).  

 

Seznam kontaktů pro jednotlivé pracoviště oddělení terénní inspekce (OdTI) včetně spádové oblasti / 
okresu  
 

Kraj Okres Vedoucí OdTI Inspektor OdTI 

Karlovarský, 
Liberecký, Ústecký 

Česká Lípa, Děčín, 
Chomutov, Jablonec n/N, 
Liberec, Litoměřice, 
Louny, Most, Semily, 
Teplice, Ústí nad Labem 

Ing. Blažíček Jan, 
jan.blazicek@ukzuz.cz  

Ing. Petra Filippi, 
petra.filippi@ukzuz.cz  

Jihomoravský, 
Vysočina, Zlínský 

Blansko, Brno město, 
Brno venkov, Břeclav, 
Hodonín, Kroměříž, 
Třebíč, Uherské Hradiště, 
Vyškov, Zlín, Znojmo 

Ing. Šamánek Jan, 
jan.samanek@ukzuz.cz  

Ing. Kopřivová Eliška, 
eliska.koprivova@ukzu
z.cz  

Vysočina, 
Pardubický, 
Královehradecký 

Havlíčkův Brod, Hradec 
Králové, Chrudim, Jičín, 
Náchod, Pardubice, 
Rychnov n. Kněžnou, 
Svitavy, Trutnov, 
Ústí nad Orlicí, Žďár nad 
Sázavou 

Ing. Suchomelová 
Marie, DiS.,  
marie.suchomelova@u
kzuz.cz  

Ing. Marie Proňková,  
marie.pronkova@ukzu
z.cz  

Moravskoslezský, 
Olomoucký, Zlínský 

Bruntál, Frýdek-Místek, 
Jeseník, Karviná, Nový 
Jičín, Prostějov, Přerov, 
Olomouc, Opava, Ostrava, 
Šumperk, Vsetín 

Ing. Šimíček Bohuslav,  
bohuslav.simicek@ukzu
z.cz  

Ing. Košťál Tomáš, 
tomas.kostal@ukzuz.cz  

Jihočeský, Vysočina 

České Budějovice, Český 
Krumlov, Jihlava, 
Jindřichův Hradec, 
Pelhřimov, Písek, 
Prachatice, Strakonice, 
Tábor 

Ing. Kučera Karel,  
karel.kucera@ukzuz.cz  

Ing. Pavla 
Zahradníková 
pavla.zahradnikova@u
kzuz.cz  

mailto:jan.blazicek@ukzuz.cz
mailto:petra.filippi@ukzuz.cz
mailto:jan.samanek@ukzuz.cz
mailto:eliska.koprivova@ukzuz.cz
mailto:eliska.koprivova@ukzuz.cz
mailto:marie.suchomelova@ukzuz.cz
mailto:marie.suchomelova@ukzuz.cz
mailto:marie.pronkova@ukzuz.cz
mailto:marie.pronkova@ukzuz.cz
mailto:bohuslav.simicek@ukzuz.cz
mailto:bohuslav.simicek@ukzuz.cz
mailto:tomas.kostal@ukzuz.cz
mailto:karel.kucera@ukzuz.cz
mailto:pavla.zahradnikova@ukzuz.cz
mailto:pavla.zahradnikova@ukzuz.cz


3.a. Biologická ochrana rostlin jako náhrada chemické ochrany 

Karlovarský, 
Plzeňský 

Domažlice, Cheb, Karlovy 
Vary, Klatovy, Plzeň jih, 
Plzeň město, Plzeň sever, 
Rokycany, Sokolov, 
Tachov 

Ing. Pohanová Dana, 
dana.pohanova@ukzuz.
cz  

Ing. Nataša Machová,  
natasa.machova@ukzu
z.cz  

Středočeský 

Benešov, Beroun, Hlavní 
město Praha, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Mělník, 
Mladá Boleslav, Nymburk, 
Praha-východ, Praha-
západ, Příbram, Rakovník 

Ing. Sedláková 
Vladislava, 
vladislava.sedlakova@u
kzuz.cz  

Ing. Jan Uhlík, 
jan.uhlik@ukzuz.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dana.pohanova@ukzuz.cz
mailto:dana.pohanova@ukzuz.cz
mailto:natasa.machova@ukzuz.cz
mailto:natasa.machova@ukzuz.cz
mailto:vladislava.sedlakova@ukzuz.cz
mailto:vladislava.sedlakova@ukzuz.cz
mailto:jan.uhlik@ukzuz.cz

